**Suyûti**'nin, özellikle müceddid hadisini ele aldığı böyle bir risâlede, **Friedmann**'ın düşüncesinin şekillenmiş olduğu muhakkaktır. Başka bir örnek, müceddid hadisini, kıyamet âlâmetleriyle ilgili iki hadisle birlikte kaydeden ve her ikisini de şerhettiği halde aralarında hiçbir ilişki kurmayan **İbn Kesir**'dir (ö. 774/1372)⁷. Nihayet diğer ilgili bir örnek de eskatolojiyle ilgili ilk eserlerden biri olan **Nuaym b. Hammad**'ın (ö. 228/843) "**Kitabu'l-Fiten**"i'dir. Nuaym, İbn Vehb 'e isnâden sayısız hadis kaydetmiş, fakat tek kaynağı İbn Vehb olan müceddid hadisini hiç zikretmemiştir⁸. O yüzden bana göre, müceddidle, dünyanın sonu arasında temelde hiçbir ilişki yoktur.

Şimdi, konunun şahıs yönünü daha ayrıntılı ele alacağız. Çünkü kanâtimce, hadisin menşei ile ilgili ipucu burada yatıyor.

* * *

Müceddid hadisi, müceddid kabul edilen şahısları kapsayan uzun listeler doğmasına yol açtı. Genellikle üzerinde ittifak edilen ilk iki isim Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) ve Şafî (ö. 204/820) idi²². Müceddidlerin kimliklerini belirlemede ölüm tarihlerinin dikkate alınması biraz zor anlaşılabilir. Bu, İslam biyografi literatüründe şahsın ölüm tarihini esas alan itiyada uygundur, ancak, "Allah her asrın başında bir müceddid gönderir." hadisinin harfî anlamıyla bağdaştırılması güçtür.

Yedinciden onuncuya kadar olan müceddidler ilk ikisi gibi Mısırlıdır⁶³. (II. Ömer Mısırda doğmuş, Şafii de hayatının son bölümünü orada geçirmiştir). 3. den 6. ya kadar olan müceddidlerin coğrafi yerleşimi, Bağdad'la İran'ın öğretim merkezleri arasında yer alır. Üçüncü müceddid İbn Süreyc, Şirazda kadılık, 306/919 yılında öldüğü Bağdad da öğretimlik yaptı. Hocaları arasında bulunan Ebu Davud, Kütüb-ü sitte derleyicileri arasında tecdid hadisine kitabında yer veren tek kişidir⁶⁴. Üçüncü asrın müceddidi olduğuna dolayı atıfta bulunulan Ebû Nuaym el-İstirâbâzî (ö. 320/932) Cûrcan'da önemli bir fakih⁶⁵. Ebu'l-Hasen el-Eşârî Bağdad'da yaşadı. Dördüncü müceddid es-Su'lûki Neysâburda bir hukukçu idi⁶⁶. O, babası vasıtasıyla hem Eş'ari'nin, hem de İbn Süreyc'in öğrencileriyle dolaylı bir ilişki içindeydi. İbn Süreyc ve Ebu't-Tayyib es-Su'lûkî'yi müceddid olarak zikreden el-Hâkim, Neysâburlu idi ve es-Su'lûkî'yi de şahsen tanıyordu. Dördüncü asrın diğer bir müceddidi olarak adı geçen el-İsferâinî (ö. 406/1015) Bağdad da faaliyet gösteriyordu⁶⁷. Diğer bir aday Ebû İshak eş-Şirâzî (ö. 476/1083), Şiraz, Basra ve Bağdad'da yaşadı. Dolaylı olarak hem İbn Süreyc, hem de el-İsferâinî ile ilişkisi vardı. Çünkü, Şirâzî'nin hocaları onların talebeleri idiler⁶⁸. Diğer bir dördüncü müceddid Muhammed Ebû Bekir el-Bakillânî (ö. 403/1013) Şiraz'da yaşadı ve talebelerinin bir çoğu daha sonra Horasan ve Irak'da bulundular⁶⁹. Beşinci müceddid Gazâlî, Neysâbur'da ders verdi. Alternatif aday, Hafız Ebu Tahir **es-Silefî**, Bağdad ve İskenderiye'de yaşadı⁷⁰. Altıncı asrın müceddidleri olarak zikredilen **Fahreddin Râzî** (ö. 606/1210) daha çok Horasanda ve **er-Râfîî** (ö. 624/1227) Kazvin de yaşadılar⁷¹. Râzî'yi, **Mizânul-İ'tidâl**'inde duafâ'dan (hadis ravisi olarak güvenilir kişilerden) sayacak derecede svmeyen Zehebî, 6. asır için diğer bir aday önerdi⁷². Bu aday, Hafız **Abdulganî** idi ve seyâhatlarında Şam, Arabistan, Bağdad, İsfahan ve Kahire'yi ziyaret etmişti⁷³. Tesâdüfî veya değil, tecdid iddiasının coğrafi konumu 7. yüzyıldan itibaren Kahire'ye kaydı. Tabiatıyla İslam Dünyasının diğer bölgelerinde de, mesela **Nevevî** (ö. 676/1277) gibi müceddidler bulunuyordu. Ancak müceddidlerin yerleşim merkezlerini çoğunlukla Kahire'de ve Bağdad-İran hattında buluyoruz. Mısırlı ve Doğulu müceddidlerin birçoğunda da dolaylı hoca-öğrenci ilişkisini görüyoruz⁷⁵. Bu bize, müceddid olgusunun hizipsel yönünü gösteren bir ipucu vermekte, başka bir deyişle, onun kapsamının farklı boyutlarını göstermektedir. Bu, aracı icma olan evrensel bir İslami olgu değil, fakat mahallî ve hizipsel anlamda sınırlı bir vakıadır. İkinci asır müceddidi Şafii'nin faaliyet alanının Bağdad ve Kahire olması ve müceddidlerin çoğunun da

han ve Kahire'yi ziyaret etmişti⁷³. Tesâdüfî veya değil, tecdid iddiasının coğrafi konumu 7. yüzyıldan itibaren Kahire'ye kaydı. Tabiatıyla İslam Dünyasının diğer bölgelerinde de, mesela **Nevevî** (ö. 676/1277) gibi müceddidler bulunuyordu. Ancak müceddidlerin yerleşim merkezlerini çoğunlukla Kahire'de ve Bağdad-İran hattında buluyoruz. Mısırlı ve Doğulu müceddidlerin birçoğunda da dolaylı hoca-öğrenci ilişkisini görüyoruz⁷⁵. Bu bize, müceddid olgusunun hizipsel yönünü gösteren bir ipucu vermekte, başka bir deyişle, onun kapsamının farklı boyutlarını göstermektedir. Bu, aracı icma olan evrensel bir İslami olgu değil, fakat mahallî ve hizipsel anlamda sınırlı bir vakıadır. İkinci asır müceddidi Şafii'nin faaliyet alanının Bağdad ve Kahire olması ve müceddidlerin çoğunun da

⁶¹İbnü'l-Ayderûs, *Tarih* s. 115; Kadi Zekeriyya hakkında yukarıda 45 nolu dipnota bkz.

⁶²el-Muhibbî'nin söylediği budur, 3/342-3, ancak Kadi Zekeriyya 925/1519 da ölmüş, Şemsuddin ise 919/1513 de doğmuştur. Bkz. es-Sa'îdi s. 374. İkisi arasında gerçek bir ilişki olmasa bile, bana göre bu malumat, manevî bir ilişkinin varlığını ve sürekliliğini yansıtmaktadır.

⁶³el-Bosnavî ss. 19-20; es-Sa'îdi s. 315 (her ikisinden Suyuti nakletmiştir).

⁶⁴İbn Süreyc'in biyografisi için bkz.

Vehb**'dir, ancak ondan sonra gelen halka daha önemlidir. Hadisi şu altı ravi hep birlikte İbn Vehb'den naklederler: a) Süleyman b. Davud, b) Harmele b. Yahya, c) Amr b. Sevad, d) Rebî b. Süleyman, e) Ahmed b. Abdurrahman, f) Osman b. Salih. Bunlardan Rebî' b. Süleyman (ö. 270/884) ve Harmele b. Yahya (ö. 243/857) Şafii'nin en yakın öğrencileri ve onun öğretisinin önemli yayıcılarıydı⁸³. Burada, Süleyman b. Davud'la ilgili bir karıştırma söz konusudur. Ebu Davud, onu, Ebu'r-Rebi el-Mehri (ö. 253/867) olarak tanıtır. Bu Süleyman, Maliki mezhebine mensubtur. Halbuki, Şafii'nin en yakın on öğrencisi arasında da diğer bir Süleyman b. Davud (ö. 219/834) bulunuyordu ve muhtemelen bu ikisi birbiriyle karıştırılmıştı. Müceddid hadisi, maliki değil, şafii Süleyman b. Davud tarafından rivayet edilmişti⁸⁴. Şafii'nin müceddid ilan edilmesi ve

⁷⁶Ebû Davud, 4/156; es-Schâvî, *Mekâsüd* s. 121.

6, 20, 57. Ayrıca Şafii hakkında es-Sa'idi ss. 92-4. Ve aşağıya bkz.

⁹⁰ Bu tartışmaların izahı için bkz. İbn Hacer, *Tevâli*, 6. bölüm.

⁹¹ İbn Hacer, aynı yer, s. 84.

⁹² er-Râzi, *Menakab* ss. 2 vd., 132 vd. Ayrıca bkz. el-Hüli, s. 74..

⁹³ İbnü'l-Cevzi, *Mevdûat* 2/48, el-Hâkim (ö. 405/1015)den naklen. Mecduddin İbnü'l-Esir (ö. 606/1210)den naklen el-Fetenî s. 111; İbn Hacer, *Lisân* 5/7-8; ez-Zehbi, *Mizân* 3/4.

ettiği belirtilen "Kureyşin alimi yeryüzünü adaletle dolduracaktır" hadisinin mevzu olduğunu açıklar. Şafii alim, Zeynuddin el-İrakî Sagani'nin, "Kureyş'in alimi...."

Ebi Eyyüb-Şurahbil (Şerahil) b. Yezid-Ebü Alkâme-Ebu Hüreyre- Peygamber"¹⁰⁵. İsnad'ın İbn Vehb'den sonraki kısmı Ebû Davud'un Süneni'nde verdiği isnadla aynıdır ve uydurmadır. İlk iki halka, yani el-Esamm ve er-Rebi' sikaşırlar. El-Esamm, Neysaburlu meşhur Şafii hukukçusu Muhammed b. Yakub Ebu'l-Abbas'tır (ö. 346/957). O da, kendisinden Şafii'nin müsnedini rivayet ettiği Rebi' b. Süleyman'ın ve Şafii'nin en yakın öğrencilerinden bir diğeri olan Müzenî'nin talebesiydi. Daha sonra el-Hâkim'in hocası oldu.¹⁰⁶ Bu yüzden el-Esamm'ın müceddid hadisini, hocası Rebi' den alıp, öğrencisi el-Hâkim'e nakletmesi ma'kuldür ve bu, hadisin ve rivâyet zincirinin Şafii orijinli olduğunu gösterir.

el-Hâkim'e ilaveten, el-Hasan b. Süfyan (ö. 303/915), el-Bezzâr (ö. 292/905), et-Taberânî (ö. 360/971), el-Beyhakî (ö. 458/1066), Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1039) ve İbn Adıyy (ö. 365/976) gibi nisbeten erken sayılabilecek diğer bazı

⁹⁴el-Fetenî, 111-2.

⁹⁵Tabiatıyla, İbn Hanbel'in Şafii'ye yönelik övgü dolu başka ifadeleri de vardır. Mesalâ: İbn Kesir, *Bidâye* 10/335-6. Krş. İbn Hanbel'in Şafii hakkındaki takdirkar ifadelerinin yer aldığı bazı yerler: er-Râzi, *Cerh* 3 11/201-4; İbn Hacer, *Tevalî* ss.

Abdurrezzak es-San'anî, *el-Musannaf*, Beyrut 1972, 11/275-6; İbn Asakir (Damas) s. 145 Krş. İbnü'l-Esir, *Câmiu'l-Usûl*, 11/78-80.

¹⁵²Bu makaleye bkz. "Yüz yıl" motifinin örnekleri için bkz. es-Suyûti, *el-Hâvî* 2/249, 252, 253; el-Hâkim 4/418-9; İbnü'l-Cevzi, *Mevdûat* 3/192; İbn Abd Rabbîhi, *el-İkdu'l-Ferid* Kahire 1359-72/1940-53, 4/476; İbn Kesir, *Bidâye* 9/187. Ayrıca bkz. M. Sharon, *Black Banners from the East*, Magnes-Brill 1983, ss. 187-8. Son üç kaynağın, meslektaşım A. Elad'a borçluyum.

¹⁵³el-Yâfiî, *Merhemû'l-İlel'l-Mu'dila fi def'iş-Şubehi ve'r-Redd a'le'l-Mu'tezile*, Calcutta, 1910 ss. 5-6.

BİBLİYOGRAFYA

Sadece bir kere başvuru olanlar listeye alınmamış [notlarda belirtilmiştir].

1. el-Azîmâbâdî: Muhammed Şemsü'l-Hak el-Azîmâbâdî, *Avnu'l-Ma'bud Şerhu Sünen-i Ebi Davud*, Medine 1389/1969.
2. el-Bağdâdî: el-Hatib el-Bağdâdî, *Târîhu Bağ-dâd*, Kahire 1931.
3. el-Bosnavî: Ali Dede el-Bosnavî, *Muhâda-râtu'l-Evâil ve Mûsâmeratû'l-Evâhir*, Bulak 1300.
4. el-Cerrahî: İsmail b. Muhammed el-Aclûnî el-Cerrahî, *Keşfu'l-Hafâ ve Müzîlül-İlbâs am-meştehera mine'l-Ahâdis 'alâ Elstnet'n-Nâs*. Beyrut, 1351.
5. Ebû Dâvud: Ebû Davud, *Sünen*, neş.-M. M. Abdülhamid, Kahire 1370/1951.
6. el-Esnevî: Cemâluddîn el-Esnevî, *Taba-kâtû's-Şafîyye*, Bağdad 1390-1/1970-1.
7. el-Eyyûbî: M. H. el-Eyyûbî, *el-İctihâd ve Muktedayâtü'l-Asr*, Dâru'l-Fîkr, Amman t. y.
8. el-Fetenî: Muhammed b. Tahir b. Ali el-Fetenî, *Tezkiretül-Mevdûat*, Bombay t. y.
9. Friedmann, "Finality": Y. Fredmann, "Finality of Prophet-hood in Sünnî Islam" *ISAI*, 7, 1986 ss. 177-215.
10.

baskı 1963).
21. el-Hüli: Emin el-Hüli: *el-Müceddidün fi'l-İslam* Kahire 1965.
22. İbn Abdi'l-Berr, *İntika*: Yusuf b. Abdi'l-Berr en-Nemerî el-Kurtubî, *el-İntikâ fi Fadâilî's-Selâseti'l-Eimmeti'l-Fukahâ*, Kahire 1350.
23. İbn 'Adiyy: Abdullah b. Adiy, *el-Kâmil fi Duafâ'r-Ricâl*, Dâru'l-Fîkr, Beyrut 1404/1984.
24. İbn Arrak: Ali b. Arrak el-Kinânî, *Tenzihu's-Şeriatî'l-Merfua anî'l-Ahbârî's-Şeniati'l-Mevdûa*. Kahire 1378.
25. İbn Asâkir (Leiden): Ali b. el-Hasan İbn Asâkir, *Tebyînu Kezîbî'l-Müfterî fima nûsibe ile'l-İmam Ebî'l-Hasen el-Eş'arî*, neş. M.A.F. Mehren, Leiden. 1878.
26. İbn Asâkir (Damas): Aynı, Damascus 1347.
27. İbnü'l-Ayderûs, *Ta'rif*: Abdulkâdir b. Şeyh b. Abdillâh el-Ayderûs, *Ta'rifü'l-Ahyâ bi Fedâilî'l-İhyâ*. (İhyâ-ı Ulumî'd-Din le birlikte) Kahire t. y.
28. İbnü'l-Ayderûs, *Tarîhu*: (Aynı müellif), *Târîhu'n-Nûri's-Sâfir an Ahbârî'l-Karnî'l-Âşir*, Bağdad 1353/1934.
29. İbnü'l-Cevzî, *Menâkab*: Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, *Menâkabul-İmam Ahmed b. Hanbel*, Kahire t. y.
30. İbnü'l-Cevzî, *Mevdûat*: (Aynı müellif), *Kitabu'l-Mevdûat*, Medine, 1386/1966.
31. İbnü'l-Cevzî, *Muntazam*: (Aynı müellif), *el-Muntazam fi Târîhi'l-Mülûk ve'l-Ümem*. Haydarâbâd 1357-9.
32. İbnü'l-Cevzî, *Sıfa*: (Aynı müellif) *Sıfatu's-Safve*, Haydarâbâd 1355.
33. İbnü'l-Cevzî, *Siretu Umar*: (Aynı müellif) *Siretu Umar b. Abdilâziz*, Kahire 1331.
34.

İbn Hacer, *Tehzîb*: (Aynı müellif) *Tehzîbü't-Tehzîb*, Dâru Sâdir, Beyrut 1972 (Haydarâbâd/1325 baskısından ofset)
40. İbn Hacer, *Tevâlî*: (Aynı müellif), *Tevâlî't-Te'sis bi meâlî İbn İdrîs*, Bulak 1301.
41. İbn Hacer el-İcseyemî, *Fetâvî*: Ahmed b. Hacer el-İcseyemî, *el-Fetâvî'l-Hadisîyye*, Kahire 1328/1910.
42. İbn Hidâyetullah: Ebû Bekr b. Hidâyetullah el-Huseynî, *Tabakâti's-Şafîyye*, Bağdad 1356.
43. İbnü'l-İmad: Abdu'l-Hayy b. el-İmad, *Şezerâtü'z-Zehab fi Ahbâr-ı men Zeheb*, Kahire 1350-1.
44. İbn Kâdî Şuhbe: Takiyyüddîn Ebû Bekr b. Ahmed b. Kâdî Şuhbe, *Tabâkâtü's-Şafîyye*, Haydarâbâd, 1398/1978.
45. İbn Kesir, *Bidâye*: İsmail b. Ömer b. Kesir, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Kahire 1351-8/1932-9.
46. İbn Kesir, *Nihâye*: (Aynı müellif), *Nihayetu'l-Bidâye ve'n-Nihâye*, Riyad 1968.
47. İbn Khallikân: *İbn Khallikân's Biographical Dictionary*, translated and edited by B. McG de Slane, Paris 1842.
48. Juynboll: G. H. A. Juynboll, *Muslim Tradition: Studies in Chronology, Provenance and Authorship of Early Hadith*, Cambridge, 1983.